

ویروس کرونا و تأثیرات آن روی اقتصاد مردم

ویروس کشنده کرونا مهمترین دارایی های مردم افغانستان یعنی جان و اقتصاد شان را هدف گرفته و اقتصاد شانرا زیر تأثیر ناگوار قرار داده است. این بیماری خطرناک و مهلک، در کل روی عوامل اقتصادی خانواده ها، شرکت ها و سکتورهای خصوصی و دولتی کشور نیز تأثیر منفی به جا مانده است.

در جریان گسترش ویروس کرونا در کشور؛ مصارف وقایه، تشخیص و علاج افراد خانواده ها به شدت افزایش یافت. از طرف دیگر دسترسی محدود مردم به امکانات و خدمات صحتی باعث ایجاد ترس و وحشت در میان مردم بی بضاعت کشور گردید.

در این میان، تطبیق اقدامات پیشگیرانه جهت جلوگیری از گسترش این ویروس در کشور و همچنان تعطیلات و قرنطین همگانی سبب توقف کارها و فعالیت های اقتصادی مردم کشور ما گردید. به تبع آن، موضوع عرضه و تقاضا نیز دچار آسیب شد و حضور مردم در مارکیت ها، رستوران ها، مندوی ها و همچنان سفرها به اماکن تفریحی و غیره به کلی افت محسوسی داشته است.

در پی این وضعیت رقت بار در کشور، امور عرضه و تقاضای کالاها و در کل سیستم اقتصادی کشور نیز متضرر شد. در پی آن درآمد افراد و خانواده ها کاهش یافته و این امر متعاقباً تأثیر قابل ملاحظه روی مصرف کالاها در بازارهای کشور گذاشت.

در افغانستان بیشتر خانواده ها از نظر حصول درآمد آسیب پذیر شده اند و 59 درصد از نفوس این کشور را افراد و اشخاصی تشکیل می دهد که سرپرست خانواده شان در مشاغل آسیب پذیر مصروف کار بوده است. در صورتی که مردم کشور روزمزد کار نکنند، قادر به تأمین مصارف روز مره خود نخواهند بود.

از طرف دیگر بسیاری از خانواده ها در مورد چگونگی وقایه از کرونا معلومات کافی نداشته و عدم معلومات کافی آنها در مورد این ویروس مانع جدی عدم توصیه های صحیح گردیده و شیوع ویروس کرونا را به همراه داشت که معالجه آنها هزینه هنگفت داشته و بدین ترتیب باعث تأثیرات و عواقب بد اقتصادی مردم گردید.

در پی گسترش این ویروس در کشور و بالا رفتن تعداد بیماران اعضای خانوار، خرید اقلام وقایوی مانند: ماسک های تنفسی، مایع شوینده دست، مایع ضد عفونی کننده و غیره مصارف بالای را برای خانواده ها نیز در پی داشت.

در جریان شیوع ویروس کرونا در کشور، بخاطر مصاب شدن افراد به ویروس کرونا و کاهش مخارج خرید اشیای غیر ضروری، بسیاری از کارهای خدماتی در بازار به شکل تعطیل و نیمه تعطیل درآمد که در پی آن بسیاری از افراد شامل در کارهای خدماتی، بیکار شده و با کاهش درآمد مواجه شدند. ادامه این حالت برای اقشار آسیب پذیر که ذخیره مالی شان اندک بود یا هم هیچ ذخیره مالی نداشتند، تأمین مایحتاج روزانه و نیازهای ضروری شان را با مشکل مواجه ساخت.

مشکل دیگری که در این وقت به سایر مشکلات مردم افزود، افزایش تقاضا و بسته شدن مرزهای کشورهای همسایه با افغانستان بود. در چنین شرایط افراد فقیر که پس انداز کافی نداشتند، قدرت خرید مواد مورد ضرورت شان را از دست دادند.

از طرف دیگر تقاضا برای خدمات ترانسپورتی، محصولات صنعتی نظیر مواد ساختمانی و غیره کاهش یافت و همچنان خدمات تعلیمی و تحصیلی، کاهش و اردات صنعتی و سرانجام تقاضا در بخش های صنعتی نیز کاهش صورت گرفت.

1- <https://www.bbc.com/persian/blog-viewpoints-53224229> / جهان پس از کرونا از نظر اقتصادی برای

کشورهایی چون افغانستان چگونه خواهد بود؟ / نویسنده / استاد سید مسعود / استاد دانشگاه و کارشناس مسایل اقتصادی / تاریخ

نشر 12 / سرطان / 1399

2- www.dw.com عنوان / پیامد کرونا در افغانستان / تاریخ نشر 9 / 4 / 2020

3- <https://moec.gov.af/sites/default/files/2020> بررسی اجمالی شیوع کوید 19 بر اقتصاد افغانستان / اول / حمل /

1399

عبدالحفیظ شاهین